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Abstrakt

V této práci zmapuji některé z korejských náboženských skupin působících dlouhodobě v České

republice, a to zejména Církev sjednocení a Boží církev. V první části se krátce zaměřím na

obecné představení těchto skupin a jejich začátky zde, v další části poté na šíření těchto skupin.

Zajímá mě zejména míra jejich otevřenosti a způsob získávání nových členů – jak se připravují

na oslovování potenciálních členů, jak toto oslovování probíhá a jaký dopad mají jazykové a

kulturní odlišnosti na tuto činnost.
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Korea, náboženské skupiny, Česká republika, konverze, propagace, interakce, Boží církev,

Církev sjednocení.

Abstract

This thesis is about some of korean religious groups in the Czech Republic, especially the

Unification Church and the Church of God. In the first part, it introduces those groups and their

origin in our country. In the second part, it focuses on the growth of those groups. The main

aim of this work is a degree of their openness and a method of obtaining new members – how

they prepare for speaking out to those potential members, how the speaking out thing actually

function, and what impact does language barrier and cultural differences have on this mission

work.

Key words

Korea, religious groups, Czech Republic, conversion, promotion, interaction, World Mission
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Úvod

V listopadu 2016 procházely školou tři ženy, které se nijak nelišily od ostatních studentů. Když

ke mně přistoupily, myslela jsem, že se chtějí zeptat jen na cestu, rozhodně jsem nečekala, že

začnou přednášet o Bohovi. Tehdy začal můj rok a půl dlouhý výzkum v Boží církvi.

Výzkum trval od 7. listopadu 2016 do 19. března 2018, kdy jsem chodila s časovými

přestávkami přibližně jednou týdně na biblické semináře s členy skupiny. Mým původním

záměrem bylo zkoumat náboženský život církve a rituály. Velmi brzy jsem však zjistila, že to

nebude možné, jelikož bylo hnutí velmi těžko proniknutelné. Částečně to bylo důvodem

jazykové bariéry, jelikož znalost češtiny korejských misionářů byla omezená a angličtinou

pořádně komunikovat také nešlo. Kvůli jazykové bariéře se můj výzkum navíc stal neúmyslně

poloskrytým, přestože jsem netajila svůj zájem psát o nich práci a svůj zájem z hlediska

religionistiky, vzniklo ale určité nedorozumění o povaze práce a mém zájmu konvertovat. Další

skutečnost, která hrála roli v omezeném přístupu k církvi, byla moje neochota podstoupit křest,

který sloužil jako hranice mezi mnou a Boží církví. Jediná možnost, jak se seznámit s hnutím,

zůstaly biblické semináře. Z toho důvodu jsem musela pozměnit oblast mého výzkumu na

misijní činnost a skutečnost takto extrémně uzavřeného společenství, jelikož šlo o jediné oblasti,

které mi byly přístupné.

Jak jsem již zmiňovala, můj výzkum byl prováděn v podobě poloskrytého zúčastněného

pozorování na biblických seminářích. Jejich podoba byla velmi stálá – já, jedna až tři mladé

misionářky dle situace, a manželka pastora, která vedla celý seminář. Odehrávaly se v bytě

pastora, který byl přizpůsobený účelům hnutí. Velmi výjimečně jsem se setkala s jinými členy

církve.1 Dalším velmi důležitým informátorem při psaní této práce byl Rastislav Čižmár, pastor

vycházející z učení církve Sinčchondži, který byl ochotný poskytnout mi rozhovor 24. května

2018, týkající se zejména misijní činnosti a postavení církve Sinčchondži v české společnosti.2

Tato práce se z výše uvedených důvodů zaměřuje na historický vývoj církve a

rozporuplnost velmi živé misijní snahy s neochotou hnutí se zviditelňovat. Jedná se o věci, o

kterých se ve spojení s Boží církví hodně mluví, ale nikdo se tím ještě podrobněji nezabýval.

Jako primární texty je v této práci použito několik oficiálních stránek hnutí v různých

jazykových verzích; 3 videa Boží církve, která jsou zveřejněna na stránkách YouTube; 4 a

1 Jednou z událostí byl příjezd cca 10 mladých misionářů z Koreje o prázdninách 2017.
2 Ke zveřejnění jména Rastislava Čižmára jsem získala ústní souhlas dne 24. května 2018.
3 World Mission Society Church of God [online], © 2019 World Mission Society Church of God, dostupné z:

https://wmscog.com/, http://zion.watv.org/, https://watv.org/, a další.
4 World Mission Society Church of God [online], © 2019 YouTube, dostupné z:

https://www.youtube.com/channel/UCHz5ByLKwaUNPosfJo8PdaQ.

https://wmscog.com/
http://zion.watv.org/
https://watv.org/
https://www.youtube.com/channel/UCHz5ByLKwaUNPosfJo8PdaQ
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stránky odpůrců církve.5 Jiné než internetové primární zdroje Boží církve nalézt nelze, jelikož

jsou přístupné pouze pro členy hnutí. Za důležité sekundární zdroje posloužila mezinárodní

zpráva o náboženské svobodě v Jižní Koreji z roku 2018 vyhotovena vládou USA6 a dopis

Massima Introvigneho korejskému prezidentovi kvůli porušování lidských práv spojených

s násilnými konverzemi jejichž oběti jsou často zejména členové církve

Sinčchondži.7K pochopení misijních strategií jsem použila práce Zdeňka Vojtíška, který se

dlouhodobě zabývá novými náboženskými hnutími v České republice a milenialismem. 8

Přístup Stuarta A. Wrighta a Susan J. Palmer v jejich knize Storming Zion, ve které zkoumali

vliv antikultovních hnutí na život a vývoj nových náboženských skupin,9 a práci Catherine

Wessinger o vlivu katastrofického milenialismus na život členů konkrétních církví. 10 Při

biblických citacích je použit český ekumenický překlad a při přepisu korejského jazyka je užita

česká vědecká (populární) transkripce. Při popisu teologie církve je použit výraz Bůh Matka,

přestože by bylo příhodnější používat slovo Bohyně, a to z důvodu, že ho v této formě používá

samotná církev. Ze stejného důvodu jsem v práci nepřekládala celý název Boží církve, jelikož

používá hnutí v češtině pouze tuto podobu.

Samotná práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá samotnou Boží církví, přes

historii a teologii hnutí, po její misijní činnost jak u nás v České republice, tak ve světě. Druhá

část se zaměřuje na milenialismus – první půlka obsahuje obecný popis milenialismu, zatímco

ta druhá vyzdvihuje mileniální prvky v Boží církvi a poukazuje na jejich spojitost s podobou

misijní činnosti. Třetí, a poslední část, se věnuje náboženské situaci v Jižní Koreji. Přestože je

v Koreji svoboda náboženského vyznání zaručena skrze ústavu, dochází v této zemi

k závažnému porušování lidských práv. K negativně naladěné náboženské atmosféře navíc

nepřidává ani nedostatek korejských akademických religionistů zaměřujících se na výzkum

nových náboženských hnutí.

5 Jde zejména o stránky organizace Examining the World Mission Society Church of God [online], © 2019

Examining the World Mission Society Church of God, dostupných z: https://www.examiningthewmscog.com/, a

korejské stránky Měsíčníku moderních náboženství Hjŏndädžonggjo [online], © 2019 hdjongkyo, dostupné zde:

http://www.hdjongkyo.co.kr/main/index.html.
6 Republic of Korea 2018 International Religious Freedom Report [online], dostupné z: https://www.state.gov/wp-

content/uploads/2019/05/KOREA-REP-2018-INTERNATIONAL-RELIGIOUS-FREEDOM-REPORT.pdf.
7 Forced Conversion in South Korea Should Be Put to an End: An Open Letter to President Moon Jae-In [online],

© 2018 CESNUR, dostupné z: https://www.cesnur.org/2019/south-korea-forced-conversions.htm.
8 Více na Zdeněk Vojtíšek [online], dostupný z: http://www.zvojtisek.cz/.
9 Wright, Stuart A. − Palmer, Susan J., Storming Zion: Government Raids on Religious Communities, New York:

Oxford University Press, 2016.
10 Wessinger, Catherine (ed.), The Oxford Handbook of Millennialism, New York: Oxford University Press, 2011;

a Wessinger, Catherine, „Catastrophic Millennialism“, in Landes, Richard A. (ed.), Encyclopedia of Millennialism

and Millennial Movements, New York: Routledge Taylor & Francis Group, 2000, 111−113.

https://www.examiningthewmscog.com/
http://www.hdjongkyo.co.kr/main/index.html
https://www.state.gov/wp-content/uploads/2019/05/KOREA-REP-2018-INTERNATIONAL-RELIGIOUS-FREEDOM-REPORT.pdf

[…]


čonggjo. Podle uvedených informací bojoval proti heretickým skupinám a veřejně proti nim

vystupoval, kvůli čemuž mu bylo často vyhrožováno. V roce 1985 se ho kvůli tomu pokusili

zavraždit nastražením bomby do jeho automobilu, to se ale nakonec nepodařilo. V roce 1994

byl však Tchak Mjŏnghwan ubodán k smrti v kostele církve Täsŏng. Dva z jeho tří synů

pokračují v jeho stopách. 176 Z důvodu této rodinné historie jsou stránky profilované jako

antikultovní hnutí, které má občas ve svém honu za „odhalením heretických kultů“ problémy

se zveřejňováním nedoložených informací.177 Přesto se jedná o velmi podstatný zdroj informací

týkající se nových náboženských hnutí.

Shrnutí

V Jižní Koreji panuje nebezpečná atmosféra spojená s tlakem dominantních církví a únosy

členů skupin minoritních, které jsou oběťmi tzv. deprogramování. Jen tato skutečnost může

v náboženských společnostech vyvolat obezřetnost vůči okolní společnosti. Pokud k těmto

tlakům připojíme ještě hon médií za co nejsenzačnější zprávou, nedostatkem akademických

religionistů v Koreji, a „odborníky“, kteří ještě více přiživují negativní obraz nových

173 Religious Studies Introduction [online], © Humanities.snu.ac.kr., dostupné z:

http://humanities.snu.ac.kr/en/Religious_Studies_Introduction.
174 Hjŏndädžonggjo [online] © 2019 hdjongkyo, dostupné zde: http://www.hdjongkyo.co.kr/main/index.html.
175 Tchakmjŏnghwandžarjosentchŏ [online], © 2019 hdjongkyo, dostupné z:

http://www.hdjongkyo.co.kr/news/sub.html?section=52&category=53.
176 Tchak Mjŏnghwan sodžand [online], © 2019 hdjongkyo, dostupné z:

http://www.hdjongkyo.co.kr/news/sub.html?section=52&category=54.
177 WMSCOG vs Ji Won Tak – Court Case [online], © 2019 Examining the World Mission Society Church of

God, dostupné z: https://www.examiningthewmscog.com/?p=3952.
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náboženských hnutí ve společnosti, je poté pochopitelné, že jsou náboženská hnutí velmi

obezřetná na informace, která pouští na veřejnost a lidi, se kterými je církev ve styku.
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Závěr

Korejská nová náboženská hnutí jsou fenomén, který v minulosti budil a stále budí pozornost.

Zatímco se v České republice nachází 13 korejských skupin,178 církvi Sinčhondži a Boží církvi

se věnuje čím dál tím více pozornosti. Tuto pozornost vyvolává zejména podoba misie obou

církví – je velmi živá a používá různých prostředků k tomu, aby přesvědčila potenciální členy

ke konverzi. Zároveň jsou tyto skupiny velmi „tajnůstkářské“. Zamlčují svůj původ a vyhýbají

se jakékoliv medializaci, přístup k nim je proto velmi obtížný.

Jak bylo v práci uvedeno, obě tyto skupiny vykazují prvky katastrofního milenialismu,

jehož očekávání konce světa žene členy k vyššímu nasazení a obětím. Tento tlak v nich

vzbuzuje důležitost jejich vlastního náboženského života a snahu zachránit co nejvíce lidí

předtím, než nastane očekávaná apokalypsa. Objevuje se u nich tzv. „konečný zájem“, kdy

členové upřednostňují svou čistotu a náboženskou skupinu před vším ostatním. Z tohoto

pohledu se ospravedlňují všechno kontroverzní chování, které je hnutím při misionářské

činnosti vyčítáno. Lhaní, nátlak, manipulace apod. jsou odpustitelné, pokud povedou

k záchraně člověka, kterému nezbývá již moc času. Proto člověk nesmí mrhat silami na člověka,

který odmítá konvertovat a není naděje, že by změnil názor.

Zmíněná uzavřenost skupin je pochopitelná, pokud se vezme v potaz náboženská

situace v Jižní Koreji, kde není většinová společnost příliš otevřena novým náboženským

hnutím. Tuto atmosféru podporují korejští „odborníci“ na nová náboženská hnutí. Tito

„odborníci“ jsou většinou pastoři, kteří se dívají na hnutí skrze optiku svého teologického učení

a podporují ve společnosti předsudky vůči těmto skupinám. Velmi citelně je v Koreji cítit velký

nedostatek akademických religionistů, kteří by se zabývali touto oblastí. Dominantní církve

mohou využívat kriminálních prostředků k získávání bývalých členů zpět nebo k pouhému

oslabení minoritních skupin pomocí deprogramování, jehož součástí je únos člena nového

náboženského hnutí. Deprogramování je založeno na předpokladu, že je člověku v minoritním

hnutí „vymyt mozek“ a upírá mu tak právo na svou vlastní volbu náboženství. Některé případy

mohou dokonce skončit i smrtí, jako se stalo např. Ku Čiin. V takto nastavené společnosti je

proto velmi důležité chránit sebe i svou vlastní náboženskou skupinu, což může vést až ke dříve

zmíněné extrémní uzavřenosti. Ještě více se tato uzavřenost může zvyšovat, pokud je centrem

skupiny člověk, který představuje spirituální matku. Nejde tak již jen o ochranu sociální

skupiny, do které člen patří, ale jde o ochranu své vlastní „rodiny“.

178 Korejské církve v Česku [online], © 2019 Kale, dostupné z: http://info.dingir.cz/2018/02/korejske-cirkve-v-

cesku/.
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Přesně tento prvek rodiny hraje velkou roli i v Boží církvi. Zde se na rodinu klade velký

důraz. Čang Kildža je pro členy církve Nebeskou Matkou a členové jsou si navzájem sestrami

a bratry. Chránit tuto „rodinu“ je pro členy proto velmi důležité.
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