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Oponentský posudek na bakalářskou práci Karolíny Hruškové

Korejské náboženské skupiny v České republice: případová studie Boží církve

1) Struktura argumentace (7b)

Karolína Hrušková se ve své bakalářské práci zabývá působením Boží církve v České

republice. Cíle spíše vyplývají z motivace, potažmo ze zadání práce, než že by byly v úvodu jasně

stanovené.

Práce je velice vhodně strukturovaná a směřuje jasně k cíli popsat fungování misie v ČR.

Informačně hutný je úvod práce, ve kterém Karolína shrnuje nejen zdroje, metodologii a strukturu,

ale zejména reflexivně prezentuje svou motivaci a úskalí výzkumu.

V analytické části postupuje od charakteristiky Boží církve, kde vychází z primárních –

zejména online zdrojů v angličtině a korejštině – a sekundárních pramenů. Následuje popis

misijní činnosti v kontextu misie korejských církví, kde z velké části vychází z vlastního terénního

výzkumu a též se opírá o základní odbornou literaturu.

V dalších kapitolách na daný materiál aplikuje teorie milenialismu a nových

náboženských hnutí. Text je protknutý mnoha postřehy, které svědčí o tom, že autorka má téma

velice dobře prostudované a promyšlené.

Každá zásadní část práce je zakončena shrnutím, kde Karolína ve stručnosti opakuje

základní teze. Taková je i povaha závěru, který je tak spíše shrnutím závěrečných kapitol než

práce jako celku. Nicméně, práce působí promyšleně a koherentně.

2) Formální úroveň (4b)

Formální stránka práce je její největší slabinou. Autorka sice velice poctivě pracuje se

systémem bibliografických odkazů, jejich uspořádání a typografické zpracování online zdrojů ale

vykazuje řadu nedostatků (absence primární odpovědnosti a datumu přístupu, aktivní

hyperlinkové odkazy, symbol ©, rozházené uvozovky). Systém nadpisů a podnadpisů je

nejednotný a nepřehledný.

Po jazykové stránce se nijak zásadně nevymyká běžným bakalářským pracím, což bohužel

zahrnuje občasné stylistické neobratnosti či pravopisné přešlapy. Obecně by textu prospěla
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jazyková i typografická korektura před odevzdáním. Obdobně místy pokulhává i transkripce

korejštiny.

3) Práce s prameny (8b)

Autorka se velmi zevrubně seznámila s dostupnými primárními prameny, tedy texty

z produkce církve samotné. V podstatě provádí textový výzkum, který organicky propojuje

s výzkumem terénním. Následně je v optimální míře zasazuje do rámce teorií o milenialismu a

nových náboženských hnutí.

S prameny pracuje obezřetně a korektně. Dostatečně kriticky rozlišuje fakta od narativu

církve a příslušným způsobem s danými informacemi pracuje. Skvělá je například komparace

rozdílných narativů prezentovaných na webu církve podle areálu.

4) Vlastní přínos (8b.)

V práci se jedinečným způsobem spojuje Karolínin zájem a kompetence. Předkládaná

bakalářská práce je výsledkem její dlouhodobé badatelské činnosti a terénního výzkumu. Musela

se vyrovnat s řadou obtíží. Kromě základních metodologických otázek a jazykových překážek

musela překonat konkrétní obtíže osobního rázu, které lze vyčíst z úvodu. Svůj výzkum

realizovala v prostředí, které – eufemicky řečeno – není badatelským aktivitám otevřené. Přesto

se jí podařilo navázat kontakt i vztah s členy církve, vytvořit kvalitní bakalářskou práci a přitom

se vyhnout zásadnějšímu konfliktu.

Práce samozřejmě přináší řadu původních zjištění ohledně specifik působení církve v ČR.

V závěru autorka velice dobře pojmenovala problematiku „akademického“ diskursu v Korejské

republice, kde většina badatelů, kteří se novými náboženskými hnutími zabývají, je spojena

s mainstreamovými církvemi a často tak řeší jinou agendu než objektivní religionistické bádání.

Karolínina práce dále, spíše v implicitní rovině, řeší etický rozměr vztahu badatel –

informátor či objekt a otevírá tak otázky, které se v našem akademickém prostoru řeší spíše

okrajově (např. problematika souhlasu, právní podpora badatele ad.).

5) Obecný přesah práce (8b)

Karolína Hruškova do určité míry navazuje na tradici zkoumání nových náboženských

hnutí, která se v českém kontextu realizuje kolem doc. Vojtíška. Karolína tak do tohoto diskursu

přispívá.
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S tím je spojený i jakýsi společenský či praktický přínos Karolínina bádání. Korejská

republika je dnes po Spojených státech největším „exportérem“ misie, ať již mainstreamových

denominací či nových náboženských hnutí. Karolínina práce přináší vhled do fungování těchto

misií. Práce je též přirozeně přínosná pro koreanisty.

Práci hodnotím celkově 35 body, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení

výborně.

V Českém Jiřetíně, 1. 9. 2019

Marek Zemánek